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운암중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-29 예산액 214,301,000

제1조 2019학년도 운암중학교회계 제2회 추경 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 214,301,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-11-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 운암중학교 (단위 : 천원)

추경2회 214,301 176,429 37,872 21.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -400 1,500 0.6

학생복지/교육격차 해소 7,433 24,317 11.3

기본적 교육활동 12,827 57,561 26.8

선택적 교육활동 1,500 16,770 7.8

교육활동 지원 7,170 37,898 17.6

학교 일반운영 9,342 75,255 35.1

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,209 164,613 76.8

이전수입 기타이전수입 0 15,000 6.9

자체수입 학부모부담수입 9,700 20,787 9.6

자체수입 행정활동수입 963 1,813 0.8

기타수입 전년도이월금 0 12,088 5.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 179,613 250,653 -71,040

1.교육비특별회계이전수입 164,613 162,046 2,567

1.교육비특별회계전입금수입 164,613 162,046 2,567

1.학교회계전입금 164,613 162,046 2,567

1.학교운영비전입금 127,099 0 0학교기본운영비 : 127,990,000원 × 1교 = 127,990,000

학교기본운영비 : (127,099,000원 × 1교) - 

127,990,000원 =
-891,000

2.목적사업비전입금 37,514 0 0
(성립전)방과후학교운영비(교육청지원금) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)방과후학교운영비(교육청지원금) : 

(7,500,000원 × 1교) - 4,500,000원 =
3,000,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체지원금) : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

학교수목관리비 : 2,714,000원 × 1교 = 2,714,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)순회교사여비 : 3,200,000원 × 1교 = 3,200,000

(성립전)순회교사여비 : (6,000,000원 × 1교) 

- 3,200,000원 =
2,800,000

(성립전)순회교사수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)순회교사수당 : (1,200,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
600,000

(성립전)자유학기제운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 180,000원 × 

1교 =
180,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

720,000원 × 1교 =
720,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)단위학교학교자치활성화지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)분필칠판교체비 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

2.기타이전수입 15,000 88,607 -73,607

1.기타공공이전수입 15,000 88,607 -73,607

1.기타공공지원금 15,000 88,607 -73,607

1.기타지원금 15,000 0 0
수자원공사지원금(방과후학교운영) : 2,970,000

원×1교=
2,970,000

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

수자원공사지원금(현장체험학습및 문화체험) : 

12,030,000원×1교=
12,030,000

2.자체수입 22,600 19,428 3,172

1.학부모부담수입 20,787 19,134 1,653

1.수익자부담수입 20,787 19,134 1,653

1.급식비 11,087 9,134 1,953

1.급식비 10,545 0 0교직원급식비 : 3,700원×15명×190일= 10,545,000

2.우유급식비 542 0 0우유급식비 : 430원×7명×180일= 542,000

2.방과후학교활동비 9,700 10,000 -300

1.방과후학교활동비 9,700 0 0
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 4,500,000원

×1교=
4,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

2,200,000원×1교=
2,200,000

3.교과서비 0 0 0

2.행정활동수입 1,813 294 1,519

1.사용료및수수료 0 2 -2

1.사용료및수수료 0 2 -2

2.자산수입 48 0 48

1.자산매각대 48 0 48

1.자산매각대 48 0 0불용품매각대금 : 1회×48,000원 48,000

3.기타행정활동수입 1,765 292 1,473

1.이자수입 600 172 428

1.이자수입 600 0 0예탁금이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

보통예금이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,165 120 1,045

1.기타행정활동수입 1,165 0 0교생실습비 : 100,000원×2명= 200,000

신용카드포인트 : 50,000원×1회= 50,000

감사지적 회수금 : 915,000원×1건= 915,000

3.기타수입 12,088 13,530 -1,442

1.전년도이월금 12,088 13,530 -1,442

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 12,088 13,530 -1,442

1.순세계잉여금 12,088 13,530 -1,442

1.순세계잉여금 12,088 0 0이월금 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

이월금 : 12,088,650원-8,000,000원= 4,088,000

세입합계 214,301283,611-69,310

3 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,802 -302

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,802 -302

1.교직원연수 1,500 1,802 -302

1.자율연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교직원 심폐소생술 교육  100,000원×1회= 100,000

교직원 심폐소생술 교육  0원-100,000원= -100,000

교직원 성희롱 등 성교육연수  0원

-300,000원=
-300,000

교직원 성희롱 등 성교육연수  300,000×1

회=
300,000

교직원 자율연수비  100,000원×15명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,317 29,690 -5,373

1.급식 관리 11,800 9,980 1,820

1.학교급식운영 11,800 9,980 1,820

1.비조리교급식비 11,258 0 0

1.전출금 11,258 0 0
교직원 급식비 전출  3,700원×15명×190

일=
10,545,000

학교급식 지원금  400원×18명×99일= 713,000

2.우유급식비 542 0 0

1.우유대금 542 0 0
급식용우유대금(교직원)  430원×7명×180

일=
542,000

2.보건 관리 2,407 4,217 -1,810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,907 2,467 -560

1.보건실운영 920 0 0

1.일반수용비 350 0 0
환경개선 소모품 구입  350,000원-500,000

원=
-150,000

환경개선 소모품 구입  250,000원×2회= 500,000

2.운영수당 0 0 0보건교육 강사 수당  0원-500,000원= -500,000

보건교육 강사 수당  250,000원×2회= 500,000

3.교육운영비 230 0 0퀴즈 상품 구입  230,000원-320,000원= -90,000

퀴즈 상품 구입  80,000원×4회= 320,000

4.학생복지비 340 0 0약품 구입  340,000원-500,000원= -160,000

약품 구입  250,000원×2회 500,000

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 0 0 0보건실 기구 확충  0원-500,000원= -500,000

보건실 기구 확충  250,000원×2종= 500,000

2.학생건강검사 237 0 0

1.학생복지비 237 0 01학년 건강검사  40,000원×9명= 360,000

1학년 건강검사  220,000원-360,000원= -140,000

2,3학년 소변검사  1,500원×11명= 17,000

2학년 구강검사  30,000원×1학급= 30,000

2학년 구강검사  0원-30,000원= -30,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×5회

=
50,000

4.[국고]금연실천학교 운영 700 0 0

1.운영수당 150 0 0(성립전)강사비  150,000원×1명= 150,000

2.교육운영비 550 0 0
(성립전)흡연예방캠프 운영비  30,550원

×18명=
550,000

2.학교환경위생관리 500 1,750 -1,250

1.공기질 측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.교육격차 해소 9,700 10,000 -300

1.방과후학교활동비지원 9,700 10,000 -300

1.농산어촌대상자지원 9,700 0 0

1.학생지원금 9,700 0 0
(성립전)방과후학교학생지원금  6,700,000

원×1교=
6,700,000

(성립전)방과후학교학생지원금  3,000,000

원×1교=
3,000,000

2.교과서비지원 0 0 0

4.학생복지 410 5,493 -5,083

1.학생복지운영 410 5,493 -5,083

1.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교과서구입  0원-2,460,000원= -2,460,000

교과서구입  2,460,000원×1교= 2,460,000

2.졸업앨범제작 410 0 0

2 발행일 : 2019-11-29
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 410 0 0졸업앨범제작  58,333원×6명= 350,000

졸업앨범제작  3,000원×20장= 60,000

3.기본적 교육활동 57,561 134,028 -76,467

1.교과 활동 25,159 98,356 -73,197

1.교과활동지원 14,037 13,680 357

1.기초학력지도 3,300 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사수당  30,000×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 300 0 0간식비  150,000×2회= 300,000

2.보충과정운영 990 0 0

1.운영수당 990 0 0학력신장지도수당  15,000원×66회= 990,000

3.교과용도서 지원 1,947 0 0

1.도서구입비 1,947 0 0
교과용 도서 구입  1,947,000원-2,460,000

원=
-513,000

교과용 도서 구입  2,460,000원×1교= 2,460,000

4.교과용교과서,지도서 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교사용 지도서 구입  50,000원×12교과= 600,000

5.순회교사 운영 7,200 0 0

1.여비 6,000 0 0
(성립전)순회교사 여비  20,000원×2명

×80회=
3,200,000

(성립전)순회교사 여비  20,000원×2명

×70회=
2,800,000

2.교직원복지비 1,200 0 0
(성립전)순회교사 수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

(성립전)순회교사 수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

2.국어교과활동 1,400 980 420

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0상품구입비  20,000원×4명×5회= 400,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0수업 및 학습용품  25,000원×20명×2회= 1,000,000

3.사회교과활동 450 300 150

1.교과운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0학습용품 및 활동비  150,000원×3회= 450,000
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4.수학교과활동 220 337 -117

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교구구입및교과활동비  0원-400,000원= -400,000

교구구입및교과활동비  100,000원×4회= 400,000

2.학습준비물지원 220 0 0

1.학습준비물 220 0 0수업및학습용품  220,000원-400,000원= -180,000

수업및학습용품  100,000원×4회= 400,000

5.과학교과활동 4,902 2,702 2,200

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0과학교구구입  1,700,000원-2,000,000원= -300,000

과학교구구입  100,000원×10종×2회= 2,000,000

실험실습재료구입  400,000원-600,000원= -200,000

실험실습재료구입  200,000원×3학급= 600,000

2.학습활동지원 102 0 0

1.교육운영비 102 0 0과학소년  8,500원×12회= 102,000

3.과학실 안전장비 구축 2,700 0 0

1.비품구입비 2,700 0 0
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

6.체육교과활동 2,350 3,400 -1,050

1.교과운영 1,730 0 0

1.교육운영비 1,730 0 0교육용품  1,730,000원-2,000,000원= -270,000

교육용품  200,000원×10종= 2,000,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교사 피복구입  200,000원×2회 = 400,000

3.행사및 출전 40 0 0

1.교육운영비 40 0 0물품구입 및 출전비  40,000원-400,000원= -360,000

물품구입 및 출전비  200,000원×2회 = 400,000

4.체육대회 물품비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0현수막제작  0원-500,000원= -500,000
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현수막제작  500,000원×1회 = 500,000

5.스포츠클럽 운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0(성립전)셔틀콕 구입  21,000원×6개= 126,000

(성립전)간식비  3,000원×18명= 54,000

7.외국어교과활동 900 74,457 -73,557

1.어학실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용소모품구입  50,000원×2종= 100,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0수업 및 학습용품  30,000원×20종= 600,000

3.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어대회운영  100,000원×2회= 200,000

8.선택교과활동 900 900 0

1.기술·가정교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0실습 재료 구입  150,000원×3학년×2회= 900,000

9.특수교육교과활동 0 1,600 -1,600

2.창의적 체험활동 22,264 26,672 -4,408

1.자율활동 6,054 4,590 1,464

1.국사봉축제 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0상품구입  15,000원×20종= 300,000

상품구입  130,000원-300,000원= -170,000

행사용품구입  20,000원×30종= 600,000

행사용품구입  90,000원-600,000원= -510,000

2.과학경연대회 284 0 0

1.교육운영비 284 0 0행사용품구입  50,000원×4종= 200,000

대회출전경비  11,000원×4명= 44,000

시상품  5,000원×8장= 40,000

3.학교자율선택과제(인성교육활성화)2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생체험활동  800,000원×2회= 1,600,000
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동아리활동  40,000원×10회= 400,000

4.학급교육활동비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

5.학생회 활동 지원 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0운영비 및 간식비  325,000원×4회= 1,300,000

6.학교자치활성화 1,500 0 0

1.목적사업업무추진비 1,500 0 0(성립전)교직원회 운영  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)교사회 운영  100,000원×5회= 500,000

2.현장체험학습활동 14,290 21,300 -7,010

1.수학여행(수자원) 14,290 0 0

1.교육운영비 14,290 0 0간식비  3,000원×30명×3일= 270,000

차량임차료  700,000원×3일= 2,100,000

선박료  170,000×30명= 5,100,000

입장및 체험료  30,000원×30명= 900,000

숙식비(2박2식)  100,000원×30명= 3,000,000

중,석식비  90,000원×30명= 2,700,000

여행자보험  4,000원×30명= 120,000

현지 경비  100,000원×1회= 100,000

3.동아리활동 0 45 -45

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0학생동아리활동지원  0원-200,000원= -200,000

학생동아리활동지원  10,000원×20명= 200,000

4.진로활동 1,920 737 1,183

1.진로체험활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
진로직업체험 활동비  20,000원×20명×3

회=
1,200,000

2.허클베리핀진로탐험대 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0
(성립전)진로체험 프로그램 운영비  

120,000원×6명=
720,000

3.자유학기 활동 10,138 9,000 1,138
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1.자유학기제활동 10,138 9,000 1,138

1.동아리활동운영 5,138 0 0

1.운영수당 1,818 0 0강사비  1,818,000원-2,688,000원= -870,000

강사비  42,000원×4시간×16주= 2,688,000

2.교육운영비 3,320 0 0재료비  41,500원×8명×10종= 3,320,000

2.자유학기제 활동 5,000 0 0

1.운영수당 840 0 0
(성립전)강사 수당  30,000원×1명×28시

간=
840,000

2.교육운영비 3,910 0 0(성립전)주제선택활동  100,000원×8명= 800,000

(성립전)진로탐색활동  271,000원×10명= 2,710,000

(성립전)학부모연수  50,000원×8명= 400,000

3.목적사업업무추진비 250 0 0(성립전)업무 협의회  25,000원×10명= 250,000

4.선택적 교육활동 16,770 19,151 -2,381

1.방과후학교 운영 12,670 14,910 -2,240

1.방과후학교운영 12,670 14,910 -2,240

1.방과후학교운영비(수자원공사) 2,970 0 0

1.운영수당 2,970 0 0자기주도적학습  15,000원×66회= 990,000

실력키우기  30,000원×66회= 1,980,000

2.교육운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
재료 구입 및 간식비  300,000원

-1,500,000원=
-1,200,000

재료 구입 및 간식비  50,000원×30종= 1,500,000

3.방과후학교운영비 9,400 0 0

1.운영수당 8,180 0 0(성립전)강사 수당  32,000원×93.75시간= 3,000,000

(성립전)강사 수당  32,000원×140시간= 4,480,000

강사 수당  32,000원×21.85시간= 700,000

2.교육운영비 920 0 0
(성립전)교재 및 용품 구입  152,500원×8

개부서=
1,220,000

교재 및 용품 구입  920,000원-1,220,000

원=
-300,000

3.비품구입비 300 0 0(성립전)교구 구입  100,000원×10종= 1,000,000

교구 구입  300,000원-1,000,000원= -700,000
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2.독서활동 4,100 4,241 -141

1.독서활동운영 4,100 4,241 -141

1.도서실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0도서실 소모품 구입  10,000원×5종×2회= 100,000

2.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0도서 구입  2,000,000원×2회= 4,000,000

5.교육활동 지원 37,898 36,134 1,764

1.교무업무 운영 6,980 6,740 240

1.교무학사운영 6,980 6,740 240

1.교무학사운영 1,240 0 0

1.일반수용비 100 0 0학생체험활동  100,000원-1,000,000원= -900,000

학생체험활동  50,000원×20명= 1,000,000

2.교육운영비 640 0 0출석부구입  20,000원×3종= 60,000

교무수첩구입  10,000원×10명= 100,000

현수막제작  80,000원×6장= 480,000

3.일반업무추진비 500 0 0
학교혁신 교직원 협의회비  200,000원×2

회=
400,000

교육과정설명회다과  20,000원×5종= 100,000

2.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 700 0 0상품구입  50,000원×10종= 500,000

상품구입  200,000원-500,000원= -300,000

상장용지구입  1,000원×100장= 100,000

운영물품구입  100,000원×4종= 400,000

2.일반업무추진비 300 0 0졸업식행사다과  100,000원×3종= 300,000

3.교육과정평가 4,110 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0워크숍 차량비  700,000원×1대×2일= 1,400,000

2.여비 750 0 0워크숍 숙박비  50,000원×15명×1일= 750,000

3.교육운영비 560 0 0학생평가 시상품  80,000원×2회= 160,000

학생평가물품  200,000원×1회= 200,000

8 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학생 간식비  50,000원×4회= 200,000

4.일반업무추진비 1,400 0 0워크숍 식비  15,000원×15명×4식= 900,000

워크숍 식비  20,000원×10명= 200,000

워크숍 다과비  10,000원×15명×2회= 300,000

4.환경물품구입 510 0 0

1.일반수용비 510 0 0청소용품구입  510,000원-1,000,000원= -490,000

청소용품구입  500,000원×2회 = 1,000,000

5.교무실무사인건비 120 0 0

1.무기계약직원인건비 120 0 0초과근무수당  8,000원×15시간= 120,000

2.생활지도운영 1,190 360 830

1.학생생활상담지도 800 0 800

1.학생생활지도운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품 구입  120,000원×5회= 600,000

2.상담실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영용품  50,000원×4회= 200,000

3.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교육용품 구입  0원-500,000원= -500,000

교육용품 구입  250,000원×2회= 500,000

다문화교육 운영비  0원-1,500,000원= -1,500,000

다문화교육 운영비  300,000원×5회= 1,500,000

2.학교폭력예방 160 360 -200

1.폭력자치위원회 160 0 0

1.일반업무추진비 160 0 0식비 및 다과비  160,000원-360,000원= -200,000

식비 및 다과비  90,000원×4회= 360,000

3.학생안전교육 230 0 230

1.학생 해양수련원 230 0 0

1.교육운영비 230 0 0차량비  230,000원-900,000원= -670,000

차량비  450,000원×2회= 900,000
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3.학습지원실 운영 8,490 17,460 -8,970

1.방송실운영 300 0 300

1.방송실 기자재 구입 및 수리 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
방송실 부품 구입 및 수리  150,000원×2

회=
300,000

2.정보화실운영 8,190 17,460 -9,270

1.학교정보화지원 8,190 0 0

1.일반수용비 1,210 0 0
컴퓨터 등 사무기기 유지관리비  

1,210,000원-1,660,000원=
-450,000

컴퓨터 등 사무기기 유지관리비  166,000

원×10월=
1,660,000

2.교육운영비 2,880 0 0컴퓨터 등 수리비  0원-500,000원= -500,000

컴퓨터 등 수리비  100,000원×5종= 500,000

각연구실 토너 외  100,000원×10실= 1,000,000

각연구실 토너 외  680,000원-1,000,000원

=
-320,000

컴퓨터 및 주변기기 소모품 구입  80,000

원×10종=
800,000

컴퓨터 및 주변기기 소모품 구입  100,000

원-800,000원=
-700,000

컴퓨터 유지보수비  100,000원×12개월= 1,200,000

컴퓨터 유지보수비  600,000원-1,200,000

원=
-600,000

(성립전)SW교육 교구 구입  50,000원×3종

×10개=
1,500,000

3.비품구입비 4,100 0 0
컴퓨터 프린터 등 비품 구입  1,050,000원

×2대=
2,100,000

컴퓨터 프린터 등 비품 구입  1,000,000원

×2종
2,000,000

4.교육여건 개선 21,238 11,574 9,664

1.교육환경개선 21,238 11,574 9,664

1.기기및집기구입 3,200 0 0

1.비품구입비 3,200 0 0프린터 등 비품 구입  300,000원×4대= 1,200,000

프린터 등 비품 구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.PC구입 3,450 0 0

1.비품구입비 3,450 0 0교직원용컴퓨터구입  1,150,000원×3대= 3,450,000

3.LCD프로젝터구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0LCD프로젝터구입  2,000,000원×1대= 2,000,000
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4.방송실운영 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0방송장비 교체  500,000원×5종= 2,500,000

5.장애인시설확충 5,588 0 0

1.비품구입비 5,588 0 0강당무대경사로 설치  1,588,000원×1식= 1,588,000

강당무대경사로 설치  4,000,000원×1종= 4,000,000

6.분필칠판교체 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0(성립전)칠판교체  1,500,000원×3개= 4,500,000

6.학교 일반운영 75,255 61,806 13,449

1.학교기관 운영 23,770 21,939 1,831

1.부서기본운영 23,770 21,826 1,944

1.교무실운영 6,460 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  20,000원×20종×2회= 800,000

2.여비 5,500 0 0관내외출장여비  20,000원×75회= 1,500,000

관내외출장여비  20,000원×10명×20회= 4,000,000

3.교직원복지비 160 0 0특근매식비  8,000원×10명×2회= 160,000

2.교장실운영 4,190 0 0

1.여비 500 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×25회= 500,000

2.일반업무추진비 1,440 0 0접대용 다과 및 식사  98,000원×5회= 490,000

기관장격려비  100,000원×3회= 300,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원 간담회  200,000원×2회= 400,000

3.직책급업무추진비 2,250 0 0직책급업무추진비  375,000원×6개월= 2,250,000

3.행정실운영 12,920 0 0

1.일반수용비 5,010 0 0사무용품구입  20,000원×20종×2회= 800,000

사무용기기유지보수비  100,000원×4종×2

회=
800,000

업무용도서등  120,000원×2종= 240,000

간행물구독료  15,000원×2종×6월= 180,000

복사용지구입  20,000원×20상자= 400,000
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프린터토너 등 구입  100,000원×4종×2회

=
800,000

각종수수료  100,000원×3회= 300,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

복사기임차료  220,000원×12월= 2,640,000

복사기임차료  1,440,000원-2,640,000원= -1,200,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 4,000 0 0관내외출장여비  20,000원×5명×40회= 4,000,000

4.교직원복지비 160 0 0특근매식비  8,000원×4명×5회= 160,000

5.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  200,000원×2회= 400,000

6.비품구입비 3,200 0 0사무기기 및 집기구입  400,000원×3종= 1,200,000

사무기기 및 집기구입  400,000원×5종= 2,000,000

4.실무수습제 운영 200 0 0

1.목적사업업무추진비 200 0 0
(성립전)실무수습 협의회비  100,000원×2

회=
200,000

2.행정지원인력운용 0 113 -113

2.시설 장비 유지 50,185 38,727 11,458

1.학교시설장비유지 50,185 38,727 11,458

1.공공요금및제세공과금 15,800 0 0

1.전기요금 10,000 0 0전기요금  10,000,000원-15,000,000원= -5,000,000

전기요금  2,500,000원×6월= 15,000,000

2.상하수도료 1,500 0 0상하수도요금  1,500,000원-2,100,000원= -600,000

상하수도요금  350,000원×6월= 2,100,000

3.기타공공요금 4,300 0 0우편요금  2,000원×50장= 100,000

전화요금  150,000원×6월= 900,000

인터넷통신비  400,000원×6월= 2,400,000

(성립전)공기정화장치 임차료  50,000원

×3대×6월=
900,000

2.시설관리용역 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0소방시설관리용역비  160,000원×6월= 960,000

전기안전점검용역비  140,000원×6월= 840,000
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3종시설물 안전점검 용역비  500,000원×2

회=
1,000,000

정수기유지관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

3.시설일반관리비 19,937 0 0

1.기간제직원인건비 575 0 0일용인부인건비  71,830원×2명×4회= 575,000

2.일반수용비 18,762 0 0시설소모품구입비  250,000원×4회= 1,000,000

냉난방기청소비  150,000원×5대= 750,000

냉난방기청소비  700,000원×1회= 700,000

소규모수선비  928,200원×10회= 9,282,000

소규모수선비  703,000원×10회= 7,030,000

3.비품구입비 600 0 0시설관리기계구입비  300,000원×2대= 600,000

4.연료비 544 0 0

1.연료비 544 0 0냉난방용기기유류비  1,358원×400리터= 544,000

5.학교수목관리비 3,214 0 0

1.기간제직원인건비 214 0 0전지작업 인건비  107,000원×2명= 214,000

2.일반수용비 3,000 0 0수목관리비  500,000원×1회= 500,000

방재용역비  2,500,000원×1식= 2,500,000

6.화장실관리 4,370 0 0

1.일반수용비 4,370 0 0비데필터교환및청소  3,500,000원×1회= 3,500,000

비데필터교환및청소  45,000원×6대= 270,000

화장실소모품구입  200,000원×3회= 600,000

7.체육관관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

8.당직관리 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0무인기계경비용역료  220,000원×6월= 1,320,000

3.학교운영 협력 1,300 1,140 160

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×10명= 200,000
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2.일반업무추진비 600 0 0간담회 및 다과  200,000원×3회= 600,000

2.학부모협력 500 340 160

1.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 300 0 0
학부모교육 운영비  300,000원-1,300,000

원=
-1,000,000

학부모교육 운영비  260,000원×5회= 1,300,000

2.여비 100 0 0학부모교육참석여비  20,000원×2명×6회= 240,000

학부모교육참석여비  100,000원-240,000원

=
-140,000

3.일반업무추진비 100 0 0
학부모대상학교행사다과  10,000원×5종

×2회=
100,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 214,301283,611-69,310
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